provisiones in personam prenominati domini prothonotarii tainquam unici
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Die letztern sollen ihre Vollmachten vorweisen; wenn diese sich

als rechtskräftig herausstellen, so sei auch Bern bereit, ihre
Ansprüche anzuerkennen; umgekehrt verlangen sie die

Anerkennung von B. Stör, wenn dieser sich als Iegitimirt zeige,
denn in diesem Falle seien sie nicht nur berechtigt, sondern

verpflichtet, den Weisungen des heiligen Stuhles Achtung zu

erzwingen ') und das aus der Störung der kirchlichen Ordnungen
entstehende Unheil zu verhindern2).

Die Gegner Stör's konnten, wie es scheint, nichts vorlegen;
dagegen kam es zu heftigen Worten3). Ohne Resultat kehrten
die Abgesandten zurück, und nun entscbloss mau sich in Bern

zur Gewalt. Die Herzogin von Savoien wurde davon in Kennt-
niss gesetzt und ebenso das widerspenstige Capitel selbst. Die

Ergebenheit gegen den h. Stuhl wurde auch jetzt als Motiv
vorangestellt4). Man hoffte durch solchen Dienst grossen
himmlischen Lohn zu verdienen.

-*--
vicarii. — Item, quod dominus Ph. de Compesio cum prefatis, qui focultatem
domini Cardinalis sibi ascribunt, scilicet domino Libertas, et domino Nobleti,
possessioncni castrorum et dominiorum episcopatus Lausannensis ditaverint
manibus suis apprehendisse et approhendere». — Instruktion an die beiden

Gesandten vom 2. April 1474. (Lat. Miss. A. 200.)

') «. si partis altcrius hiis ipsis sunt eflicaciores, eo tunc ipsi domini
Bernenses cum ceteris sibi adjunetis eidem volunt in omnibus obediro.

Quod si nihil pro alia parte ostendatur, eo tunc domini Bernenses et

ceteri nec possunt nee volunt prefatum dominum Protbonoturium, verum et

legitiniuni vicarium. reliiupicre, sed sibi cohercere mandatis aiiostolicis et

aliis in ea parte per omnia contirinando et obediendo». (Eliendaselbst.)

-) «...ne, ut premissuni est, ores gregis doininici nmltiplicute (miilti-
plicitateV) et potius incertitiidine pastorum indefense Inporum niorsibus
obitiantur». (Ebendaselbst.)

;l) «. is (Ph. do C.) nichil penitus exibuit, quinyino complures ejus
eohortis orutoribus nostris sevo verborum aggressu obviarunt, que res nio-
lestiam nobis aecomodavit non mediocreni. Redierunt itaque oratores nostri».

An den Cardinal, s. D. — (Lat. Miss. A. 274 b.)

') An das Capitel. «... ne ad ulteriores exortationes majoro, que nobis

afnictioni essent, emergant in vos incommoda. Qua re non nobis, sed sumnio
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Die so ernsthaft Bedrohten wussten indessen einen
Aufschub zu erlangen; eine Friedensconferenz fand in Murten statt,
wo der Prior von Rüeggisberg die Vermittlung übernahml);
und Bern liess sich zu weitern Verhandlungen in Lausanne herbei